MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS
GABINETE DA REITORIA

 PORTARIA Nº 694/GR/IFAM, DE 14 DE MAIO DE 2025.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe

confere a Portaria nº 532/GR/IFAM, de 31/03/2022, publicada no Diário Oficial da União –

DOU Nº 63, de 1º/04/2022, Seção 2, pág. 32, e;

 CONSIDERANDO o inciso XIV do art. 42 do Regimento Geral do IFAM, aprovado

pela Resolução nº 02, de 28/03/2011;

 CONSIDERANDO a Portaria MEC Nº 34, de 17/01/2025, que altera a tipologia

dos Campi Avançados de Institutos Federais de Educação, Ciência e Tecnologia – IFs publicada

no Diário Oficial da União – DOU Nº 13, de 20/01/2025, Seção 1, pág. 254, R E S O L V E:

 Art. 1º NOMEAR, a partir de 20/01/2025, o servidor Jorge Nunes Pereira,

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº

0053765, para exercer o Cargo de Diretor-Geral pro tempore do Ifam/Campus Iranduba,

código CD-03.

 Art. 2º À Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP, para adoção das

providências que se fizerem necessárias.

 Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

Reitora substituta do IFAM

		2025-05-15T10:13:44-0400
	Maria Francisca Morais de Lima
	Eu estou aprovando este documento